
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

PIANO ATTUATIVO CON FUNZIONE COMMERCIALE DELL'AREA POSTA IN 
FREGIO ALLA S.P. N. 12 ED IDENTIFICATA IN BASE AL VIGENTE P.G.T. CON 
LA SIGLA "ATU 4" – INTEGRAZIONE DELLA CONVENZIONE AL FINE DI 
DARE ATTUAZIONE ALLE PRESCRIZIONI DELL'AUTORIZZAZIONE 
PAESAGGISTICA

Nr. Progr.

Seduta NR.

 18 

12/02/2019

 7 

Data

L'anno DUEMILADICIANNOVE questo giorno DODICI del mese di FEBBRAIO alle ore 18:00 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18 DEL 12/02/2019 

 

OGGETTO: 
PIANO ATTUATIVO CON FUNZIONE COMMERCIALE DELL'AREA POSTA IN FREGIO 
ALLA S.P. N. 12 ED IDENTIFICATA IN BASE AL VIGENTE P.G.T. CON LA SIGLA "ATU 

4" – INTEGRAZIONE DELLA CONVENZIONE AL FINE DI DARE ATTUAZIONE ALLE 
PRESCRIZIONI DELL'AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto:  
la nota sottoscritta da Coop.Lombardia S.C. e da D-Research srl pervenuta al protocollo 
comunale in data 17.01.2019 inerente diverse modalità attuative degli interventi previsti 
nel Piano Attuativo denominato “ATU 4”; 
  
Premesso: 
 

- che con deliberazioni di G.C. n. 3 del 09.01.2018 e n. 35 del 27.03.2018 è stato 
rispettivamente adottato ed approvato definitivamente il Piano Attuativo di cui 
all’oggetto; 
 

- che in data 19.06.2018 è stata sottoscrita la Convenzione di Attuazione del Piano in 
questione; 
 

- che in data 15.01.2019 con Autorizzazione Dirigenziale raccolta n. 208, fascicolo n. 
7.4/2018/255, a firma del Direttore del Settore Qualità dell’Aria, Rumore ed Energia, 
Arch.G.R. Parma, Città Metropolitana di Milano ha provveduto al rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica inerente l’intervento edificatorio previsto, 
contenente le prescrizioni modificative rispetto ad alcune previsioni convenzionali a 
suo tempo sottoscritte; 
 

- che tali prescrizioni impongono di riorganizzare, ferma la complessiva dotazione 
delle aree a servizi e senza modificarne l’impostazione tipologica dell’intervento,  né 
il dimensionamento globale degli interventi, la localizzazione planivolumetrica degli 
edifici sul lotto di intervento e di inserire opere di mitigazione paesaggistica sull’area 
ora di proprietà comunale; 

 
considerato altresì: 
 

- che Coop.Lombardia S.C. è proprietaria delle aree attualmente edificabili e titolare 
dei conseguenti obblighi convenzionali del Piano Attuativo “ATU 4”, costituenti 
l’intero “lotto A” ed una porzione del “lotto B”; 
 

- che D-Research srl è proprietaria delle ulteriori aree costituenti il ”lotto B” del Piano 
Attuativo “ATU 4”; 
 

- che il Comune di Busto Garolfo è attualmente proprietario dell’area ceduta allo 
stesso alla sottoscrizione della Convenzione sopra citata; 

 
tutto ciò premesso: 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18 DEL 12/02/2019 

 

- in relazione alle modifiche degli interventi soprattutto arborei, ma anche inerenti la 
diversa localizzazione delle aree da assoggettare a servitù di uso pubblico, emerge 
la necessità di provvedere ad una integrazione della Convenzione in essere da 
sottoscrivere nei modi e nelle forme dell’originaria, al fine di definire i rapporti fra i 
soggetti coinvolti anche in relazione al previsto interessamento delle aree di 
proprietà comunale dalle nuove superfici arboree; 
 

  vista la Legge Regionale n. 12 del 11.03.2005 e s.m.i.; 
 
  visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico Ordinamento Enti Locali”; 
 
  visto il parere dal punto di vista Tecnico espresso dal Responsabile dell’Area 
Territorio e attività economiche; 
 
  Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente 
richiamate, l’integrazione della Convenzione di attuazione del Piano Attuativo “ATU 
4” sottoscritta in data 19.06.2018, così come di seguito riportato che costituisce 
l’insieme degli articoli integrativi: 
 
Art. 1 
Sono fermi tutti gli altri obblighi della Convenzione sottoscritta in data 19.06.2018 
per atto Notaio Dott. Graffeo Luca, repertorio n. 3537, raccolta n. 1885. 
 
Art. 2 
La distribuzione planivolumetrica degli edifici commerciali è quella risultante sulla 
planimetria dell’ allegato sub. 1, con ciò modificandosi la previsione di 
assoggettamento a servitù di uso pubblico delle aree, così come precedentemente 
contornate in tinta rossa nell’allegato E della Convenzione in essere e sottoscritta in 
data 19.06.2018 Coop Lombardia S.C. da atto che la superficie totale derivante 
dalla nuova individuazione di tali aree, da assoggettare ad uso pubblico, non risulta 
inferiore a quella già oggetto di Convenzione. 
 
Art. 3 
Il Comune di Busto Garolfo concede a Coop. Lombardia S.C. la possibilità di 
realizzare sulla propria area le opere di mitigazione come prescritte 
nell’autorizzazione paesaggistica di Città Metropolitana di Milano  e così come 
rappresentate negli allegati sub. 4 e sub. 4bis nella relazione descrittiva sub. 5, nel 
computo metrico sub. 6. 
Tali opere saranno eseguite a propria integrale cura e spese  da Coop. Lombardia 
S.C. senza oneri per l’Amministrazione Comunale né per D-Research srl né in fase 
di impianto , né nei successivi 10 anni. 
Tali opere dovranno essere realizzate entro il termine di 1 anno dall’ultimazione 
della costruzione prevista. 
 
Art. 4  - Fasi e Tempi di realizzazione impianto di mitigazione - 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18 DEL 12/02/2019 

 

La Coop.Lombardia S.C. si impegna a realizzare il citato impianto di mitigazione nei 
modi e nelle forme così come indicato negli allegati sub. 3, sub. 4 e sub. 5 e 
comunque entro il termine indicato al precedente art. 3. 
 
Art. 5 – Manutenzione opere di mitigazione – 
La Coop.Lombardia S.C. si impegna per i successivi 10 anni dalla data 
dell’ultimazione dell’impianto, che dovrà essere prontamente comunicata 
all’Amministrazione Comunale, alla manutenzione delle dotazioni arboree, così 
come previsto dal programma di manutenzione di cui all’allegato sub. 7. 
 
Art. 6 
Le opere di mitigazione del comparto privato sull’area da asservirsi all’uso pubblico 
di cui all’art. 6 della Convenzione sottoscritta in data 19.06.2018 e così come 
modificata con il presente atto, sulla base delle prescrizioni di Città Metropolitana di 
Milano, sono rappresentate nella planimetria allegata sub. 2 e nella descrizione 
allegata sub. 3 e dovranno essere realizzate entro il termine già previsto dalla 
Convenzione in essere relativamente alle opere da realizzarsi sull’area in 
questione. 
 
Art. 7 – Garanzie –  
Le parti danno atto che, a garanzia dell’esatto e completo adempimento degli 
ulteriori obblighi assunti  con la presente integrazione convenzionale, in sede di 
sottoscrizione, la Coop.Lombardia S.C. ha presentato adeguate garanzie finanziarie 
per un importo complessivo pari ad € 36.854,87 corrispondente al totale 
dell’importo delle opere da realizzare, maggiorato dell’IVA, degli oneri per la 
sicurezza e di una percentuale pari al 5% per imprevisti, con polizza fidejussoria 
n………………emessa in data ………………da ……………..agenzia di 
…………….cod. ……….ramo……, regolarmente iscritta all’albo IVASS . Istituto per 
la vigilanza sulle assicurazioni, autorizzata all’esercizio del ramo cauzioni ai sensi 
del vigente Codice Assicurazioni Private, con scadenza incondizionata fino al 
completo adempimento di tutti gli obblighi previsti dalla presente integrazione 
Convenzionale. 
Si da atto che tale fidejussione non è svincolabile senza preventivo assenso scritto 
dell’Amministrazione Comunale del Comune ed è soggetta ad escussione a 
semplice richiesta del Comune, senza necessità di preventiva diffida e messa in 
mora, col solo rilievo dell’inadempimento e con esplicita esclusione del beneficio 
della preventiva escussione del debitore principale. 
L’ammontare della fidejussione prestata andrà integrata, se necessario, a seguito 
dell’approvazione del progetto esecutivo e prima del rilascio del Permesso di 
Costruire o altra autorizzazione edilizia per la realizzazione delle opere di 
mitigazione, per il valore corrispondente all’eventuale maggior costo delle 
medesime, risultante dal computo metrico redatto sulla base del progetto esecutivo. 
Il comune rilascerà il nulla-osta allo svincolo delle garanzie suindicate previo 
favorevole accertamento di regolarità degli adempimenti garantiti previsti ed, in ogni 
caso, previo apposito provvedimento del responsabile dell’Area Demanio di 
approvazione dell’impianto arborio previsto attestante la regolarità di tutte le opere. 
In caso di inadempimento e violazione degli obblighi assunti dal soggetto attuatore 
o suoi aventi causa, il Comune procede all’escussione delle garanzie prestate “a 
prima richiesta”; in caso di inutile decorso del termine assegnato per 
l’adempimento, il Comune procede al  recupero coattivo delle somme, con 
l’applicazione anche degli interessi di mora. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18 DEL 12/02/2019 

 

Le garanzie fidejussiorie prevedono la possibilità di escussione parziale da parte 
del Comune dell’importo garantito in proporzione all’entità delle eventuali 
inadempienze. 
 

2. di dare atto che, tale integrazione alla Convenzione in essere andrà sottoscritta 
avanti ad un Notaio nei modi e nelle forme della Convenzione  originaria; 
 

3. di dare atto che tutte le spese inerenti e connesse, di qualsiasi natura, relative alla 
sottoscrizione avanti  al Notaio della presente integrazione convenzionale sono ad 
esclusivo carico di Coop. Lombardia S.C.; 
 

4. di dare mandato al Responsabile dell’Area Territorio e Attività Economiche per la 
sottoscrizione dell’ integrazione della Convenzione in questione e per gli ulteriori atti 
conseguenti e connessi. 
 

 
successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente 
deliberato; 
 
 visto il 4^ comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
 con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 

Allegati:  
 
- sub. 1:      Planimetria nuovo assetto edifici commerciali  
- sub. 2:      Planimetria alberature aree asservite a parcheggio e viabilità e  
                   percorso ciclopedonale 
- sub. 3:      Descrittivo dotazioni arboree aree asservite a parcheggio e viabilità 
- sub. 4:      Planimetria piantumazione inserita nell’aiuola stradale 
- sub. 4bis:  Planimetria piantumazione e percorso pedonale comparto già  
                   ceduto all’A.C. 
- sub. 5:      Descrittivo essenze arboree e finiture e tempistica opere sulle aree  
                   Cedute – Fase 2 
- sub. 6:      Computo estimativo opere sui sedimi già ceduti all’A.C. – Fase 2 
- sub. 7:      Programma e computo metrico per la manutenzione del verde in  
                   Parcheggi e pertinenze 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 18 DEL 12/02/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 18 del 12/02/2019

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

PIANO ATTUATIVO CON FUNZIONE COMMERCIALE DELL'AREA POSTA IN FREGIO ALLA S.P. N. 12 
ED IDENTIFICATA IN BASE AL VIGENTE P.G.T. CON LA SIGLA "ATU 4" – INTEGRAZIONE DELLA 
CONVENZIONE AL FINE DI DARE ATTUAZIONE ALLE PRESCRIZIONI DELL'AUTORIZZAZIONE 
PAESAGGISTICA

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Geom. ANGELO SORMANI

Data   22/01/2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).




















		2019-02-19T10:39:06+0100
	BIONDI SUSANNA


		2019-02-19T11:27:30+0100
	SARNELLI GIACINTO




